indem ich ihm zweideutigen Bericht abstatte, durch den er meiner Absicht nach getäuscht werden soll *q*). — Est autem tenendum, non aliam ob causam nostri esse officii, ut externam aliorum libertatem laedere aut circumscribere nolimus, quam quia (ut supra monstravimus) ex respectu majestati entium rationabilium debito sequatur, iis cum nobis esse dividendum in ratione carentia imperium et, quicquid nobis in ista sumserimus juris, id aliis quoque esse tribuendum. Potest igitur ac debet ex eodem fonte hauriri ratio, cur fallere et cur externam aliorum libertatem laedere vetemur, nostraque ea re tantum a Fichtii differt argumentatio, quod ille indirecto modo atque per circuitum monstrandam sibi sumsit fallaciarum in commercio ratione utentium turpitudinem, nos ad principium adscendere maluimus, unde, quaecunque jura allis competunt, deducenda sunt, ad reverentiam ratione utentium qua talium.

## § 14.

Venimus nunc ad quaestionem modo commemoratam, sitne in omnibus hominibus agnoscenda viva atque praesens ratio, necne. Hic autem non possumus, quin a Fichtio disceda-

---

*q*) Fichte System der Sittenlehre pag. 379 et 380.

mus, quippe qui libertatis illam laesionem cunctis fallaciis inhaerere statuat: nam id quidem est sole clarus, accidere, ubi libertatem aliorum circumscribere eosque vel vi adhibita, quin cum vitae eorum periculo, coercere et licitum sit et honestum. Qui quum in ejusmodi casibus destituantur necesse sit jure libertatis externae, illo autem jure eanterus gaudeant, quatenus ratione utantur, hinc sponte deducimur ad questionem nostram ita solvendam, ut concedamus, esse entia rationis facultate instructa, in quibus tamen vel nondum vel non amplius vivam atque praesentem agnoscere et revereri possimus rationem; adversus haec igitur (quoniam sublata causa tollitur etiam effectus) nihil impedimento esse, quominus quemadmodum aliis mediis ita etiam fallaciis, si quando opus fuerit, utamur r).

---

r) Süskind in libro cit. pag. 52: Die Vernunft kann nur da, wo sie ist, geachtet, in Wesen, bei welchen sie nicht ist, kann ihre Würde auch nicht respectirt werden. Dafs aber Vernunft da sey, erkennen wir nur aus den Aeußerungen und dem Gebrauch derselben; wo es an diesen bei einem Wesen, das vormals den Vernunftgebrauch hatte, oder bei welchem er nach andern Indicien zu urtheilen in Zukunft zu erwarten ist, fehlt, da ist für uns wenigstens für jetzt keine Vernunft vorhanden, mithin auch keine Verpflichtung, dieses Wesen als ein wirklich vernünftiges zu achten und zu behandeln cet.

Reliquum est, ut paucis ostendamus, quinam sint homines, in quibus vivam ac praesentem non possimus agnoscere rationem, quibus igitur neque respectum praestantiae atque dignitatis, quippe qua eo saltem tempore non gaudeant, neque sinceritatem debeamus. Eorum autem classes praeter unam paulo difficiliorem sponte sese offerunt. Primum enim huc referendos esse per se clarum est partim veri nominis infantes, in quibus nondum excitata sit ratio, partim adultos, vel subita quadam morbi gravioris vi delirantes vel per longius temporis spatium mente captos. Circa utrosque vero monendum, ut, quoniam eos non nisi hanc ob causam fallere liceat, quod sint et quamdiu sint rationis usu destituti, summam adhibeamus in hoc judicio ferendo (quae res haud parvam habet difficultatem) cautionem. Caeterum, ubi aut quando ejusmodi homines fallere expedit, non ethicis constituitur regulis, est autem partim ex medicorum atque paedagogorum disciplinis petendum, partim singulorum hominum prudentiae relinquendum. — Deinde vero, quoniam in eo ponenda sit praestantia entis rationabilis, quod internae et spontaneae capax sit cum legibus ethicis harmoniae, igitur, quemcunque scelus aliquod suscepisse non suspicemur verum ita sciamus, ut in eo patrando versantem deprehenderimus, eum non poterimus quin praec-

stantiae entis rationabilis hoc saltem momento expertem judicemus, unde sequitur, licere, ut sicuti vi aperta ita fallaciis consummationem facinoris impediamus eaque re efficiamus, ut, quoniam internus cum lege divina consensus desideretur, externus quamvis illo nolente conservetur. — Tertia classis est hostium publicorum, in quibus res est paulo obscurior, quoniam nullum est quidem dubium, quin possit fieri, ut homines integra conscientia arma adversus nos patriamque nostram ferant, est vero etiam manifestum, quibus jure nostro armati resistamus, vim igitur illaturi quin vitam erepturi simus, de iis non fieri posse quin idem, quod de iis, qui secunda classe continentur, statuerimus. Ut solvatur haec difficultas, tenendum est, militem hostilem duplice gerere personam, alteram suam ipsius, alteram a civitate, pro qua pugnat, ipsi impositam; unde fiat, ut hominem nobis vel tanquam probum atque honestum cognitum vel omnino incognitum, tamen, quatenus instrumentum se praebat injuriae inferendae, tanquam turpia molientem spectare liceat, quem igitur, si nostrum sit, ut injuriam repellamus, et vi aperta coercere et fallaciarum ope circumvenire liceat. Quodsi quis objiciat, in bello igitur injusto non licere fallacias, respondeo, ne vim quidem licere, h. e. injustum bellum non esse neque suscipiendum neque gerendum; verum id non esse

judicii militum saepe ne imperatoris quidem; iis, nisi forte rem aliter sese habere certo sciant, justum esse bellum, in quo igitur et vi uti licet et fallaciis, quocunque patria jusserit. Haec hactenus.

Licet vero hisce constitutis absolutus sit universus de fallaciis locus, quatenus influat in ethicam mendacii aestimationem, non possumus tamen, quin ea articia verbo commemoremus, quae mutuo consensu adhiberi solent in quibusdam ludorum generibus. Quae quidem non veri nominis esse fallaciae facili intelliguntur opera, etenim in iis non id agitur, ut quisquam in errorem inducatur, verum ut homines, bene gnari, non esse credendum, quicquid de certa quadam re quisque significaverit, cum animi quadam delectatione ita exerceantur, ut, quae sciant, ea in promptu habere et in usum convertere animoque intento esse discant; unde etiam fieri videmus, ut, si quis falsus fuerit, is aut ipsius ludi natura aut collusorum opera mox ab errore revocetur. Sin quis ita in ejusmodi versetur ludorum generibus, ut non tam aliis operam praebere velit in tentando atque exercendo ingenii vel acumine vel celeritate, quam falsa quaedam iis persuadere gestiat et inde suam quaerat delectationem, sunt eae quidem veri nominis fallaciae, at eadem quoque, quamquam alia est opinio vulgaris, graviter improbandae.

Restat, ut moneamus, cur in hoc de fallaciis loco paulo copiosiores fuerimus, ejus rei duplcam esse causam, priorem, quod permulti eorum, qui de mendacio scripserunt, in voluntate fallendi omnem ejus turpitudinem quaerentes hic fuerint commemorandi, quum e contrario in sequentibus, ubi sermo erit de notis a plerisque in notione certe in turpitudine mentiendi constituenda neglectis s), vix unus aut alter sit nominandus, posteriorem, quod per magni sit in mendacio ethice dijudicando momenti, quid de fallendo statuamus, qua re expedita caetera facillime fluant.

### § 15.

Absoluta de fallaciis ethice aestimandis quaestione, jam nobis erit ex proposito transeundum ad considerandum de caeteris notis, quibus ab universo fallendi genere mendacium distingui supra monstravimus, unde intelligere nobis contingat, sitne idem de mentiendo quod de fallendo judicium ferendum, an, quamvis genus sit, ut vidimus, ethice indefinitum, haec tamen species propria forte maculetur turpitudine.

---

s) Cfr. § 3 fin.

Duae igitur oriuntur, quae est a nobis inventa mendacii notio, quaestiones, etenim priore loco videndum erit, numquid sit rationis, cur in cogitatis cum aliis communicandis (h. e. sermone, quemadmodum hujus vocis exposuimus significationem) minus liceat quam alio quoque modo eos in errorem inducere, quibuscum res sit nobis; deinde vero id in quaestionem venire debbit, lateatne quid turpitudinis in enuntiatione subjective falsa, qualem ad mendacium requiri intelleximus, necne. — De his igitur solvendis quaestionibus eodem, quo sunt a nobis ordine propositae, videamus.

Ut autem solido insistere possimus, dum priorem illam solvere aggrediamur, fundamento, paulo altius opus erit rem repetamus paucisque ostendamus, quaenam sit sermonis sive facultatis cogitata nostra cum aliis communicandi natura atque praestantia. Primum igitur tenendum est, “sermonem solis hominibus competere, qua(tenus) bestiis contradistinguuntur et ratione utantur” <sup>t)</sup>, h. e. adeo conjunctum esse sermonem cum ea re, qua nihil est in nobis praestantius, cum rationabilitate naturae, ut

---

<sup>t)</sup> Chr. Thomasii Institution. Jurisprudentiae divinae L. II. c. 8. § 7. et ratur etiam I. I. c. 4. § 52.

inde sponte veluti efflorescere videatur, quum e contrario, quaecunque entia rationis experientia sint, ea sermonis quoque non sint solum verum non possint non esse experientia. Quodsi quis forte vulgari illa, quae est sine dubio nimis arcta, sermonis significacione, ex qua non nisi de vocis articulatae signis adhibetur, abreptus, in rebus physicis in linguae labiorumve structura latere statuat rationem, cur prae ceteris animalibus homines sermonis usu gaudеant *u*), non in rationabilitate naturae: is secum reputet velim, quamquam nemo facile infitias ierit, quod sumus quoque in antecedentibus largiti, longe frequentissimum esse in cogitatis cum aliis communicandis vocis ac verborum ore prolatorum usum, esse tamen non minus manifestum partim, eos homines, quibus hunc vocis usum natura negaverit, aliorum quorundam signorum ope cogitata sua indicare (cujus rei supra attulimus exempla), neque vero quicquam impedire quo minus cum de Wettio aliquis concedamus, etiamsi omnes homines surdi nascerentur mutique, cogitatorum tamen inter eos per alia quae-

---

*u*) Ab hac parte praecipue ac nescio an unice hanc rem spectarunt Nic. Abram de mendac. I. II. c. 6. § 56. Puffendorf de Jure N. et G. I. IV. c. 1. § 1. Herder Ideen zur Philosophie der Geschichte der Menschheit (Riga u. Leipz. 1784. 4.) 1 Th. pag. 219 - 225.

dam signa institutum iri commercium ν), partim, non deesse inter caetera quoque animantia, quibus articulatam vocem natura tribuerit, eorum autem, etiamsi vel meliore, pleniore, distinctiore voce uti singantur quam homines, nullum tamen fore, siquidem ratione destituantur, sermonem. Quae quum ita sint, patet, quamvis signa esse possint magis minusve commoda, hujusque rei haud parvum sit ad facilitatem et difficultatem sermonis momentum, at summam tamen rei in eo esse positam, ut rationabilia sint ea entia, inter quae sermonis commercium debeat obtinere, unde fiat, ut, si entia singamus in caeteris omnibus paria hominibus at ratione destituta, nullus eorum futurus sit magis quam caeterorum animalium sermo, quamvis huic rei aptissima signa praebeat vocis humanae natura, jam vero, quoniam homines sint ratione praediti, vel inter eos sermonis commercium obtineat, quibus sit ad signa parum commoda vultus atque digitorum confugendum.

---

ν) de Wette chr. Sittenlehre 3 Th. § 448 in.: ein eigentlicher Verkehr kann nur durch die Sprache gelingen, u. wenn ihnen (den Menschen) auch nur eine Zeichensprache zu Gebote steht, so werden sie doch dadurch einander ihre Absichten u. Gesinnungen zu erkennen geben.

Licet autem ex hacce jam appareat de natura sermonis consideratione, quanti sit aestimanda facultas cogitata nostra cum aliis communicandi, quippe quae ex rationabili nostra natura veluti ex arbore pulcherrima suavissimi fructus instar proveniat: at est tamen alia observatio, per quam non illustretur solum clarius hujus facultatis praestantia, sed perspiciatur quoque distinctius, quoniam sit loco ponenda in enumeratione atque aestimatione eorum bonorum, in quibus cum naturae humanae perfectiōnem tum vero omnium ac singulorum hominum felicitatem summum numen positam esse voluit. Etenim, si quis voluerit in hanc rem diligentius inspicere, mutuam esse intelliget eam, quae sermoni cum rationabilitate intercedat, relationem, ut igitur, sicuti rationabilitas naturae humanae necessariam constituat sermonis conditionem, qua sublata sermo quoque tollatur necesse sit, ita ab altera parte non possint absque sermonis commercio pullulare atque efflorescere, quae singulis hominibus ingenita sunt, rationis veluti germina. Quam rem ut ita sese habere monstrare nobis contingat, tenendum erit, illum nexum, quo singulorum hominum rationalitatem a facultate cogitata cum aliis communicandi pendere docuimus, duobus membris contineri, quorum prius hoc sit, absque sermone nullam aut esse aut esse posse hominum, in quantum

rationabiles sint, communionem, posterius vero, ea demum lege rationabilitatem, quae quod ad potentiam omnibus competit, ad effectum adduci posse, si communione aliorum rationabilium fruantur. De utroque paucis disserendum. Et priorem quidem quod attinet propositionem, non ita intelligi volumus, ac si statuamus, nullam absque sermone aut oriri posse aut conservari inter homines societatis speciem, nullum convictum, nullum in utilitate quadam vel singulorum vel omnium promovenda mutuum adiutorium; est etenim manifestum, haec omnia vel inter brutorum quaedam genera obtinere, neque vero quicquam est, si quid video, impedimento, quominus eadem inter homines quoque sine ulla sermonis ope possint existere. Sed, quod intelligimus, hoc est: quaecunque sint in societate humana, quibus inter ista caeterorum animantium examina excellat, vitae rationabilis vestigia simul, simul adjuventa, ea omnia et sermone interveniente nata esse atque florere et, si eum sustuleris, e vestigio esse interitura. Nasci autem ista omnia atque florere interveniente sermone, est id quidem ita manifestum, ut non egeat demonstratione, ne tamen hunc locum omnino praeterisse videamus, apponere liceat laudationem facultatis cogitata nostra cum aliis communicandi huc pertinentem, ab eo scriptore exhibitam, qui recentissima memoria do-

ctrinam de mendacio sibi sumsit illustrandam, Adolpho Naebe. Ille igitur: „hac, inquit, utitur mater, ut infanti primum instillet amorem, hac praeceptores, ut discipuli humana et divina cogitare et judicare discant, hac artifices, ut artes propagentur et emendentur, hac doctores religionis, ut discipulos rerum divinarum cognitione imbuant, hac scriptores, ut multa scitu necessaria alis exhibeant: ut paucis dicamus, loquela est, quae arctiore vinculo homines conjungit, vitam domesticam et civilem, intellectualem, moralem, religiosam excitat, alit, auget atque emendat, qua et ea, quae antiquissimis et quae recentissimis temporibus cogitarunt, senserunt et experti sunt mortales, ad posteritatem vel remotissimam propagentur, ut quod verum, justum, honestum ac fas est, utile, laudabile ac salutare, cognoscant et appetant, contraria respuant ac fugiant, et hoc modo universum genus humanum vitam suam internam et externam tandem aliquando perficiat” *w).*

---

*w)* Dissertatio cum de mendacio in genere, tum de eo, quod per necessitatem extortum nominatur, autore Fr. A. A. Naebe (Lipsiae 1829.) pag. 1. Cfratur etiam de Wette chr. Sittenlehre 3 Th. § 448: Aller Verkehr unter den Menschen wird durch die Sprache eingeleitet, fortgesetzt u. geordnet. Die bloße Handlung wird sie augenblicklich von einander abstoßen oder gegenseitig anziehen, aber ein eigentlicher Verkehr kann nur durch

Quod vero diximus, eadem omnia sublato sermone interitura, et omnem communionem hominum, quatenus rationabiles sint, cum eo simul finem habituram, id ne cui confidentius quam verius dictum esse videatur, sententiam nostram ita interpretanti, ac si de quoque hominum statu, sive his in terris viventium sive perfectiore illa, in quam per mortem est ingredendum, vita fruentium, intelligi velimus, ante omnia tenendum erit, nihil esse rationis, cur in praestantia sermonis monstranda ad statum rerum futurum necdum nobis cognitum respiciamus, quaecunque igitur de sermonis necessitate dixerimus, ea de tali rerum statu intelligenda esse, qualis his in terris deprehendatur. Quibus constitutis facili opera intelligetur, nullam esse posse hominum, in quantum rationabiles sint, absque sermone commercium, quippe quos manifestum sit, si sermone destituantur, nescituros esse, num sint praeter ipsos aut quaenam sint entia finita ratione praedita; etenim in pectora aliorum inspicere non licet, ex actionibus autem in sensus cadentibus per se spectatis nulla peti

---

die Sprache gelingen. — Ist die Sprache zwischen den Menschen eingeführt, so ist das Band, das sie verknüpft, das Mittel sich zu berühren, einander gegenseitig zu bestimmen, zu leiten u. auf einander einzuwirken gefunden.

poterunt rationis indicia, quoniam quae prudenter tissimae judicandae forent, sapientissimae, honestissimae, si rationabilem esse constaret, eae brutorum quoque, caecis naturae instinctibus motorum, esse possint. Quae quum ita se habeant, pro certa uti licebit propositione nostra priore, quae sermonem necessarium esse docuimus communionis hominum, quatenus rationabiles sint, conditionem. Posteriorem vero non opus erit ut multis probare aggrediamur, vix enim quemquam fugiet (puto), quanta sit communionis cum aliis rationabilibus in excitanda ratione necessitas, quanta efficacia. Neque enim ratione utentes nascimur sed rationis tantum facultate instructi, sicuti autem infantes quotidie observare licet, dum sermonera aliorum intelligere coque ipsi uti discant, h. e. dum commercii rationabilem reddantur participes, hac ipsa ratione uti incipientes; ita vero eosdem exempla docent, si ab aliorum hominum communione remoti aliquot annos transegerint, brutorum nullo respectu excellere conditioni <sup>a)</sup>). Restat, ut ad eam doctrinam, quam his propositionibus superstructam volumus, reduces convertamur, etenim, quicunque de iis nobis concederit, is

---

<sup>a)</sup> Cfr. Chr. Thomasii institut. Jurisprudentiae divinae I. I. c. 4. § 53.

non poterit non concedere, facultatem cogitata nostra cum aliis communicandi esse conditionem, sine qua non possint initia rationis nobis insita aut excitari aut excelli, non possit igitur, ut, omissis, quae relativo tantum pretio gaudeant, summum omnium nominemus, neque intellectus ad veri bonique cognitionem pervenire, neque voluntas humana ad liberam atque spontaneam voluntatis divinae obedientiam, honestatis amorem, turpitudinis fugam evahi. — Haec igitur vera et genuina est sermonis praestantia, quam si, instituta cum aliis naturae humanae bonis comparatione, aestimare voluerimus, manifestum erit, sermonem esse conditionem rationabilitatis omniumque eorum, quae absque rationabilitate generis humani atque singulorum hominum esse non possint, proximum igitur ab ipsa rationabilitate in bonorum aestimatione locum obtinere. Quoniam autem absolutum est pretium rationabilitatis, h. e. cognitionis, quae voluntati ad optima quaeque dux esse possit, et voluntatis, quae honestatem, pietatem, sanctitatem unice sequatur: efficitur, sermonem obtinere secundum inter omnia bona locum, eum igitur et hoc modulo esse nobis aestimandum et, quantum ejus fieri possit, fovendum atque tuendum, unde fiat, ut, si qua nostra sit in hanc rem efficacia, sermonis communionem neque revertere neque debilitare velimus, nisi forte ratio-

nabilitati directo modo (unmittelbar) promovenda ea res inserviat.

## § 16.

Ex hactenus disputatis patet, si ejusmodi deprehensa fuerit sermonis natura, ut, si ullum unquam honestum judicaverint homines aut licitum in cogitatis cum aliis communicandis fallendi exemplum, ea res sermonis usum destruictura sit, communionem igitur hominum quā rationabilium, quae est, ut vidimus, necessaria conditio vitae intellectualis atque moralis persicendae, funditus sit eversura, patet, inquam, nullam vel utilitatis vel honestatis speciem efficiere debere, ut ullam ejusmodi fallaciam turpitudine carere concedamus. Nam id quidem est per se clarum, fieri non posse, ut praeceptum de promovenda rationabilitate tum nostra tum aliorum cum illo unquam conflictetur praecepto, quo plane necessariam hujus rationabilitatis conditionem subvertere vetamur. Neque vero ita pauci inventi sunt, qui, ut hoc argumento mentiendi turpitudinem probare liceret, monstrandum sibi sumserint, nullum omnino fore sermonis usum, si vel paucissima, imo si unum licitum judicaveris sermone fallendi exemplum, quique hujus rei ad intercessionem fidei, socie-

tatis, omnium denique, quae ex sermone profiscuntur, bonorum vim atque efficaciam gravissimis depinxerint verbis. “Ponamus, inquit Na e b e, legem verum loquendi uno in loco violari, etiam nullo detrimento hominibus externo illato: quid hac una exceptione efficietur? Justitia, quae vitam hominum regit, necessario paulatim evanescit, publica fides perit vel dubia redditur, omnia vincula, quibus vita domestica, civilis, ecclesiastica continetur, rumpuntur: omnia promissa, omnia pacta, omnia jura menta incerta ac irrita fiunt: timor animos hominum perpetuo invadit, ne hic illeve, quocum sermones habeas, pacta campingas, negotia tractes, mendacio fallat: tunc piis artibus ac fraudibus aditus iterum patet: tunc parentes decipiunt liberos, liberi parentes, uxores maritos, fratres fratres, amici amicos, mercatores emtores, cives ci ves et principes subditos. Quis modus ac terminus tunc statui possit, quum quisque sibi persuadeat, licitum esse nunc haec nunc illa mala a se, a suis aliisque — mendacio defendere eorumque saluti prospicere? Qua re justitia, fides, vitae jucunditates pereunt, vita humana tristissimam induit formam, ita ut non amplius vita, sed mendacium esse videatur” <sup>y)</sup>). Fatemur autem, quamvis hoc argumentum plus habeat, si adver-

<sup>y)</sup>) Dissertatio cum de mendacio in genere tum etc. pag. 9.  
Pictet la morale chrétienne I. VI. c. 13. pag. 261.

sus sermonis tantum fallacias adhibeatur, speciei, quam si adversus universum fallendi genus, quod a quibusdam fieri supra monstravimus, non posse nos tamen, quin eos quoque nimium sibi sumere statuamus. Neque tamen opus esse existimamus, ut, refutatis singulis, quibus hanc suam sententiam commendant, rationibus, nostram tueamur, quippe quum nullae aliae sint eorum rationes, quam quae sunt a nobis in loco de fallaciis refutatae, ea una re accedente, quod, si sermone quoque interdum fallere liceat, nullum amplius relinquatur, quod veracitati unice dicatum sit, significandi genus, in quo certo scire liceat, eos, quibuscum res sit nobis, aut non fallere aut turpiter facere; hujus autem rei non tantam esse vim, ut totum causae statum mutare valeat, vel inde intelligere licet, quod, quamquam plerique adhucdum nonnulla mendacia licita esse opinentur, fuerint vero tempora, quum universis gentibus haec opinio probaretur, maneat tamen atque floreat sermonis commercium.

Est autem diligenter tenendum, quamvis, si unum vel pauca quaedam sermone fallendi exempla licita judicentur, ea res interitum sermonis haudquaquam sit allatura z), at niutuam

---

z) Si mendaciis pro libitu, nullis terminis positis, uti licuerit, sermonis usum sublatumiri, nemo est, quin vi-

tamen fidem, ejusmodi exceptionibus admissis, minui, sermonis igitur in promovenda rationabilitate vim et efficaciam debilitari atque impediiri. Etenim, si concedendum est, — vidimus autem id esse concedendum *a)*, — fore, ut minuatur fides, si constiterit, nonnunquam licere ut fallaciis utamur, idem in ejusmodi fallaciis usu veniat necesse est, quae circa cogitata nostra cum aliis communicanda versantur, idque eo magis, quoniam non nisi sermone significare licet, quaenam mendacia honesta judicemus, quaenam turpia, interdum autem dubium esse potest, utrum in hac re indicanda veraces esse velimus, an hic quoque fallacias et statuamus licere et adhibeamus. Hujus autem dislidentiae quanta sit vis in salutari illa sermonis efficacia impedienda atque debilitanda, vel inde intelligere licet, quod teste experientia cum gravitate eorum, quae traduntur, dubia crescere

---

deat, at inde non aliud efficitur, quam non omnia mendacia licere, id autem dudum nobis constat, quippe quum, ubi illicitum sit fallere, ibi turpitudinem non ea re minui, quod sermone fallas, per se clarum sit. Quantum autem intersit, utrum omnia promiscue mendacia licere statuantur, an paucissima quaedam mentiendi exempla, parum accurate observasse videntur veritatis patreni modo excitati.

*a)* Cfr. § 9. pag. 74.

solent, hominesque, nisi qua libidine aut animi perturbatione abripiuntur, eo solent esse in credendo cautiiores, quo majoris momenti sunt ea, quae credenda proponuntur: unde fit, ut possint quidem, quamvis alter alterius veracitati parum confidat, sermone opitulante transigere permulta illa, quae non magni momenti sunt, vitae communis negotia, elementis autem religiosis atque ethicis a parentibus imbui, penitiorre rerum divinarum atque humanarum cognitione a magistris iniciari, aliorum monitionibus corrigi, consiliis flecti, solatio erigi (in quibus omnibus praecipua latent rationabilitatis promovendae auxilia), nisi iis tanquam veracibus fidem habeant, quamvis floreat adhucdum in istis vitae communis negotiis sermonis commercium, aut admodum difficulter atque imperfecte aut omnino non possint b). Quae quum ita se ha-

---

b) Cfr. Petrus Martyr Vermilius in *Locis Commun.* (Genevae 1624. fol.) Class. II. c. 13. n. 28: "mentiendo quisque sibi ipsi autoritatem abrogat — quare nec, etiamsi voluerit, monitione aut correctione licebit ei juvare proximos." Joannes Gerhard in *Locis theologicis* (ed. Cotta. Tübingen 1766.) loc. XIII. § 176: "hoc insuper vitium habent (mendacia officiosa), ut, qui talibus mendaciorum generibus utitur, autoritatem sibi abroget, ut postea non possit cum fructu admonere, arguere aut consilium dare, audientes enim existimabunt, ipsum officiose mentiri, ut ipsos in viam revocet, non

beant, concludimus, quicunque in certis quibusdam casibus vel sermone fallat vel fallendum esse statuat, eum tali regulae subjectivae (Maxime) adstipulari, quae tum per se spectata tum vero, si universo humano generi communis fingatur, non possit non impedire atque debilitare sermonis in rationabilitate promovenda efficaciam c).

---

quasi revera res ita se habeat." Quorum uterque subobscure innuere videtur, quod nos disertis verbis tradendum putavimus, quo quis sermonis usus proprius cohaereat cum rationabilitate promovenda, eo perniciosorem ei fore vel levissimam diffidentiae umbram.

c) Nequis forte objiciat, certos quosdam homines v. c. mente captos ita esse a cetero humano genere disjunctos, ut, etiamsi in cogitatis cum iis communicandis fallaciis utamur, non ideo tamen oriri debeat inter alios, quam diximus, diffidentia, neque igitur sermonis in rationabilitate generis humani promovenda usus debilitari: observetur velinus, primum in his ipsis tamen hominibus oriri debere hanc diffidentiam, eanique, etiamsi nullius sit, dum rationis usu destituantur momenti, at, si quando mentis facti fuerint compotes, nostra igitur aliorumque ope in iis quoque sermone interveniente promovenda fuerit rationabilitas, huic rei futuram esse impedimento, quoniam nisi ex nobis intelligere nequeant, utrum ipsos veracitate dignos habeamus, necne; deinde vero ad alios quoque non posse non pervenire quaedam dubia sermonis usum debilitatura, quemadmodum multos a catholicorum adversus haereticos perfidia metuisse constet, non quasi sese ipsi haereticos esse putarent, sed quia fieri posset, ut ab aliis tales judicarentur.

Hinc porro, si respiciuntur, quae de fallaciis ethice aestimandis sunt a nobis tradita, sequitur, ubi fallere non licet, ibi multo magis improbandas esse sermonis fallacias, quippe quae non solum communi illa labe maculentur ex laesa naturae rationabilis majestate, verum id secum ferant propriae turpitudinis, quod sermonis usum, rationabilitatis in hominibus conditionem, impedianc atque debilitent; ubi vero fallaciis uti licet, ibi sermonis tamen fallacias ita demum turpitudine carere, si forte rationabilitati directo modo promovendae inserviant; etenim hac demum lege, ut paullo ante monstravimus, committere licet, quod sermonis communioni sit nocitrum, si rationabilitas, summum illud atque absolutum humani generis bonum, unde sermonis quoque pendeat quamvis maximum at relativum tamen pretium, ea re directo modo potuerit juvari atque promoveri. Restat, ut videamus, num quando fieri possit, ut ad rationabilitatem vel nostram vel aliorum directe juvandam atque provehendam efficaces sint sermonis fallaciae. Id autem nullo pacto fieri posse facili intelligemus opera, sive notionem fallendi sive ea consuluerimus, quae de fallaciis licitis atque illicitis supra docuimus. Ad notionem enim fallendi quod attinet, manifestum est, eam esse ejusmodi, ut, qui fallat, is hac re neque sapientia verique cognitione augeatur.

neque honestatis atque virtutis amore, qui fallantur autem, in iis neutrum magis videatur expectandum, quippe quorum intellectus errore fiat deterior, voluntas eo, quod errore inducit faciant, quod propter justas atque genuinas rationes non fuissent facturi, vix melior reddatur aut honestatis amantior. Egregium est autem ad solvendam de his potissimum quaestionem eorum momentum, quae de fallaciarum ad leges conscientiae relatione supra sunt a nobis disputata. Intelleximus enim, turpes esse, quaecunque adversus alios ratione utentes adhibeantur, fallacias *d*), unde sequitur, earum ope, etiamsi id fieri posse faciamus, non esse aliorum rationabilitatem promovendam; vidimus porro, quos fallere liceat, eos esse, in quibus vivam ac praesentem non agnoscamus rationem, de quorum igitur rationabilitate directo modo promovendo desperaverimus *e*), unde sequitur, non fieri posse, ut rationabilitati directe promovendae licitae inserviant fallacie: quae quum ita sint, efficitur, neque debere neque vero posse unquam fallendo aliorum rationabilitatem in manus provehi, nullam igitur sermonis fallaciis, de quibus hic proprie quaerimus, in hanc rem competere efficaciam. — Ita igitur sonabit, quod

---

*d*) § 13. pag. 103.

*e*) § 14. pag. 106.

supra non nisi hypothetice exponere licuit, universale de sermonis fallaciis judicium, turpes esse, quaecunque in cogitatis cum aliis communicandis versentur fallaciae, quippe quae hanc communionem, quae tuenda sit nobis atque fovenda, sine idonea causa, qualis nulla possit, ut modo monstravimus, existere, impediant atque debilitent; duplii autem turpitudine eas premi, in quibus ipsum fallendi consilium sit improbandum, h. e. quae adversus ratione utentes adhibeantur.

### N O T A.

Licet in solvenda priore hacce circa turpitudinem earum notarum, quibus a caeteris fallaciis mendacium distinguitur, quaestione, non fuerint nobis (cujus rei causam supra exposuimus /) aliorum hac de re sententiae tractandae, at excipienda tamen erit paucisque commemoranda eorum doctrina, qui pacto quodam tacito homines obstringi censem ad signa arbitraria ita adhibenda, ut aliis inde veram atque genuinam corum perspicere liceat sententiam g).

---

f) § 14. fin. Cfr. § 3 fin.

g) Puffendorf de J. N. et G. I. IV. c. 1. § 5: “Cae-  
terum uti omnia signa, exceptis naturalibus, rem certam  
notant ex impositione, ita eandem impositionem comi-  
tatur tacita quaedam aut expressa conventio, συνθήκη,  
δημοσιότητα et pactum cet. Wolff Philosoph. moralis Part.  
V. § 543.

Quoniam enim arbitriae sunt, quaecunque in cogitatis cum aliis communicandis versantur significaciones *h*), igitur, si ad nostrum loquendi usum revocata fuerit eorum doctrina, haec erit ejus summa, sermonis fallaciis, si non omnibus (nam de ea re dissentunt), at plerisque tamen accedere turpitudinem ex pacto quodam tacito, quo veraces esse obligemur, violato. Haec autem doctrina cum ea, quam modo exposuimus, nulla ratione poterit conciliari: etenim, si positivum est, communi consensu introductum, de vitandis sermonis fallaciis praeceptum, nos igitur erravimus, qui ex summo ethico principio necessario sequi statuimus; sin id recte docuimus, non fuit igitur, antequam hoc pacto sese obstrinxissent, hominibus integrum, ut sermone fallerent, neque igitur ex ejusmodi pacto sed ex illo cum summo ethico principio nexu ducenta erit earum fallaciarum turpitude. Nostram doctrinam in antecedentibus et exposuimus satis et probavimus, ad eorum igitur refutandam vix opus esse videtur, ut accingamur. Liceat tamen monuisse, qui pactum illud tacitum non nominaverint tantum, verum aut commonstrarere aut accuratius paulo describere aggressi sint, eos ita inter se dissentientes deprehendi, ut alii

universale quoddam atque primordium inducant pactum, quod omnem sermonis usum necessario debuerit praecedere *i*), alii, quoties sermone utamur, toties id a nobis tacite promitti doceant, nos nulla fallacia in hac re esse usuros *k*), sint vero etiam, qui nullius momenti esse neque vero accurate constitui posse sentiant, ubi, quando, inter quosnam fiat illud pactum, id unum nobis persuadere conentur, existere aliquam ejusmodi ex mutuo consensu oriundam obligationem *l*): ex hoc etenim dissensu manifesto sequitur, ab illius doctrinae patronis non tacentium tantum sed nescientium quoddam induci pactum; nescientium autem nullum esse pactum, nemo est, quin videat.

---

*i*) Hugo Grotius de J. B. ac P. I. III. c. 1. § 11.

*k*) La Placette Traité du mensonge etc. c. 6: Je suis persuadé, que ce, qui produit cet effet, c'est que ce peché viole, non ce pacte primordial, qu'il est plus aisé d'imaginer que de le prouver, mais un pacte nouveau et particulier, qu'on fait avec ceux, à qui on parle, toutes les fois, qu'on leur parle etc.

*l*) Saurin Nebenabhandlung v. d. Lügen § 5: Es sey nun, dass dieser Vergleich ausdrücklich oder stillschweigend geschehe, es sey nun, dass derselbe so alt sey, als das ganze menschliche Geschlecht ist, oder dass derselbe so oft erneuret werde, so oft man sich der Rede mit dem Nächsten bedienet: so kommt das alles allhier nicht in Betrachtung — das Lügen ist nemlich eine Beleidigung eines solchen Vergleichs cet.

§ 17.

Intelleximus, a sermonis fallaciis turpitudinem non posse sejungi, unde sequitur, cuncta mendacia, quippe quae huic generi subjiciantur, esse turpia: quoniam vero non omnes ejusmodi fallaciae mendacia sunt, sed eae tantum, in quibus inest enuntiatio subjective falsa *m*), quaeri poterit, num ea res cumulatam secum ferat mentiendi p[re] caeteris, quae in cogitatis cum aliis communicandis versentur, fallaciis turpitudinem. Neque tamen magno opus erit ad hanc quaestionem solvendam apparatu. Primum enim nemo est, quin enuntiationem subjective falsam, per quam neque debeat quisquam ex autoris consilio neque possit in errorem induci, — qualia multa sunt poëtarum commenta *n*), — per se spectatam ne levissima quidem turpitudinis umbra maculari concedat. Deinde vero patet, non magis laedi majestatem entis rationabilis (a cuius laesione pendet, ut supra monstravimus, de fallendi turpitudine judicium), si sermone enuntiativo quam si alia quadam ratione falsum ipsi persuaseris, neque vero plus valere ad impediendum atque debilitandum sermonis usum (cujus rei quantum sit

---

*m*) Quomodo quis fallere queat sermone, quamvis nihil falsi enuntiet, ostendimus § 4. pag. 26-27 et 33-34.

*n*) Cfratur § 2. pag. 16.

ethicum momentum paulo ante docuimus) directam falsi enuntiationem quam indirectam ejusdem insinuationem. Ea autem quum ita se habeant, jure nostro concludere nobis videatur, enuntiandi falsitatem nullius esse ad ethicam mendacii aestimationem momenti, neque igitur aliam ejus esse aut majorem quam caeterarum, quae sermone committantur, fallaciarum turpitudinem. — Objiciat aliquis, nullam igitur fuisse rationem, cur ab universo earum fallaciarum genere, quae in cogitorum inter homines commercio obtineant, mendacium distinguueremus o), quippe quum de hac specie idem quod de genere ethicum judicium ferendum sit. Ad quod respondeo primum, haud parvum esse posse illius distinctionis momentum, quamvis nihil faciat ad ethicam utriusque notionis aestimationem, deinde, nostrum non fuisse, ut mendacii nomine notionem aliquam induceremus, quae peculiari quadam turpitudine premetur, id contra nobis fuisse agendum, ut veram atque genuinam inventam daremus mendacii notionem et ita denum de ejus vel honestate vel turpitudine institueremus quaestionem. Quamobrem manifestum est, non esse mirandum, siquid nobis fuerit in mendacio definiendo urgendum, quod ad ejus turpitudinem nihil omnino

---

e) Cfratur, ubi hanc distinctionem induxit § 4.

conferat, neque enim licuisse, ut, quae notae nullam secum laturaे essent turpitudinis maculam, eas ideo in definiendo excluderemus. Tantum abest igitur, ut ab hac objectione nobis metuendum esse putemus, ut illam ipsam, unde petita est, *discrepaniae speciem* pro nobis militare statuamus, quippe quae ostendat, dum in constituenda mendacii notione occuparemus, non fuisse nobis obversatum, certe non valuisse ad eam temerandam nostrum qualemque de ejus turpitudine judicium.

Monstravimus, quodnam sit singularum, quae ad mendacium constituendum faciant, notarum, si per se spectentur, ethicum momentum, quaenam earundem, si junctae occurrant, ad leges conscientiae relatio, quibus constitutis, absolutus est universus, cui hoc posterius opusculi nostri caput dicavimus, de mendacio ethice aestimando locus. — Restat, ut nostram in his quaestionibus operam lectoribus commendemus, simul vero eos rogatos habeamus, ut, si quae ipsis videantur minus solide vel disputata ve' probata, meminerint, etiamsi quis veracitatis patronus causa ceciderit, at veracitatem non ideo esse causa casuram.

---